
Asignatura
Docente Responsable Nicolás Motura

Citación →
Clases Dia Hora Lugar Docente a cargo email

Teórico - Prácticas Martes 14:00 a 16:00hs Aula 8 Ed. Gollán Nicolás Motura nmotura@fiq.unl.edu.ar

Asignatura
Docente Responsable Marta Bergallo

Citación →
Clases Dia Hora Lugar Docente a cargo email

Comisión 1: Lunes y Miércoles 11:00 a 13:00hs Aula 4 Ed. Gollán Marta Bergallo bergallo@fiq.unl.edu.ar
Comisión 2: Miércoles y Viernes 14:00 a 16:00hs Aula 4 Ed. Gollán Gabriela Corsano gcorsano@santafe-conicet.gov.ar
Comisión 1.1: Lunes y Miércoles 08:00 a 11:00hs Aula Taylor Ed. Gollán Barbara Ivaniszyn ivaniszyn@gmail.com
Comisión 1.2: Lunes y Viernes 08:00 a 11:00hs Aula 10 Ed- Gollán Ma. Sol Vignatti msolvignatti@hotmail.com
Comisión 2.1: Miércoles 17:00 a 20:00 hs
Comisión 2.1: Viernes 16:00 a 19:00hs
Comisión 2.2: Miércoles 17:00 a 20:00 hs
Comisión 2.2: Viernes 16:00 a 19:00hs

Asignatura
Docente Responsable Verónica  Diez

Citación →
Clases Dia Hora Lugar Docente a cargo email

Teorías Comisión 1: Martes 10:00 a 12:00hs Aula 9 Ed. Gollán Verónica  Diez verodiez@fiq.unl.edu.ar

Comisión 1.1: Jueves 8:00 a 13:00hs Lab Qca Gral / Aula 16 Ed.
Gollán

Albana Marchesini albana.marchesini@gmail.com

Comisión 1.2: Jueves 16:00 a 21:00hs Lab Qca Gral / Aula 16 Ed.
Gollán

María Celia Dapueto teafalco@gmail.com

bergallo@fiq.unl.edu.ar

Grupo 1: Lunes 13 de agosto 8 hs - Grupo 2: Miércoles 15 de agosto 14:00 hs

Teorías

Prácticas Aula 15 Ed. Gollán Carolina Cornaglia ccornaglia11@gmail.com

Aula 9 Ed- Gollán Claudia Zurschmittem clauzur@fiq.unl.edu.ar

Ingeniería en MATERIALES / Licenciatura en MATERIALES

Taller de lectura y producción de textos
nmotura@fiq.unl.edu.ar

Martes 14 de agosto a las 14 hs

Matemática A

Química I
verodiez@fiq.unl.edu.ar

Martes 14 de agosto (también es primer clase)

Prácticas



Asignatura
Docente Responsable Mónica González

Citación →
Clases Dia Hora Lugar Docente a cargo* email

Comisión 1: martes y jueves 08:00 a 10:00hs Débora Manuale*
Delfina Camarero (Pasante)

dmanuale@fiq.unl.edu.ar
camarerodelfina@gmail.com

Comisión 2: martes y jueves 10:00 a 12:00hs Victor Rozycki*
Miguel D`amato*

vrozycki@fiq.unl.edu.ar
mdamato@fiq.unl.edu.ar

Comisión 3: martes y jueves 12:00 a 14:00hs Marisa Falco*
Sebastián Sapei

mfalco@fiq.unl.edu.ar
sebasapei@hotmail.com

Comisión 4: martes y jueves 14:00 a 16:00hs Adriana Ballarini*
María del Rosario Milesi (Pasante)

adriballa@hotmail.com
rochi.milesig@gmail.com

Comisión 5: martes y jueves 16:00 a 18:00hs Fernanda Golobisky*
Mónica González*

mfgolo@santafe-conicet.gov.ar
gonzalez@fiq.unl.edu.ar

Comisión 6: martes y jueves 18:00 a 20:00hs Adriana Bonaldo* bonaldo.adriana@gmail.com

Asignatura
Docente Responsable Marilina Carena marilcarena@gmail.com

Citación →
Clases Dia Hora Lugar Docente a cargo email

comisión 1: Lunes y Miércoles 8:00 a 10:00hs Aula 4 Ed. Gollán
Consulta:  Miércoles 15:00 a 17:00hs Aula 15 Ed. Gollán
comisión 2: Miércoles y Viernes 17:00 a 19:00hs Aula 4 Ed. Gollán
Consulta:  Martes y Jueves 10:00 a 11:00 hs Aula 7 Ed. Gollán

comisión 1.1: Lunes y Miércoles 10:00 a 13:00hs Aula 8 Ed. Gollán Karina Torres kariantorres@gmail.com

comisión 1.2: Lunes y Miércoles 10:00 a 13:00hs Aula 16 Ed. Gollán Luis Bianculli lbianc@fiq.unl.edu.ar

comisión 2.1: Miércoles y Viernes 14:00 a 17:00hs Aula 16 Ed. Gollán Julieta Bonazza bonazzaj@gmail.com

comisión 2.2: Miércoles y Viernes 14:00 a 17:00hs Aula 10 Ed- Gollán Luciana Melchiori luchimelchiori@gmail.com

Clases Prácticas
Gabinete 1
Ed. Gollán

Matemática B

Comisión 1: 1ra clase de teoría, Comisión 2: 1era clase de práctica

Teorías

Informática

Problemas

Marilina Carena marilcarena@gmail.com

Oscar Salinas salinas@santafe-conicet.gov.ar

gonzalez@fiq.unl.edu.ar

Lunes 13 de agosto a las 13:15 hs, en el Salón de Actos



Asignatura
Docente Responsable María Kneeteman

Citación →
Clases Dia Hora Lugar Docente a cargo email

María Kneeteman mkneeteman@fiq.unl.edu.ar
Edgardo Cagnola ecagnola@fiq.unl.edu.ar

Trabajos Prácticos Martes 09:00 a 13:00hs

sem 1 a 7 Lab Qca Gral 2º
Piso

sem 8 a 15 Lab Orgánica 1º
Piso

Carla Ormachea cormachea@fiq.unl.edu.ar

Asignatura
Docente Responsable Sebastián Barlasina

Citación →
Clases Dia Hora Lugar Docente a cargo email

comisión 1: Lunes (alumnos II-IM) 18:00 a 20:00hs Aula 11 Ed. Gollán
comisión 2: Miércoles (alumnos IQ-IA) 17:00 a 19:00hs Aula 11 Ed. Gollán
comisión 1: Lunes (alumnos II-IM) 16:00 a 18:00hs Aula 11 Ed. Gollán Gonzalo Domowicz
comisión 2: Miércoles (alumnos IQ-IA) 15:00 a 17:00hs Aula 11 Ed. Gollán David Gras

Asignatura
Docente Responsable Osvaldo Gorosito

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Miércoles 10:30 a 12:30 hs Aula 9 Ed. Gollán
Viernes 08:00 a 10:00hs Aula 9  Ed. Gollán
P1.1: Lunes 08:00 a 10:00 hs Aula 16 Ed. Gollán
P1.1: Miércoles 07:30 a 9:30 hs Aula 37 - Ed Damianovich
P1.2: Martes 12:00 a 14:00 hs Aula 11 Ed. Gollán
P1.2: Jueves 14:00 a 16:00 hs Aula 10 Ed. Gollán
P1.3: Lunes 16:00 a 18:00hs Aula 7 Ed. Gollán
P1.3: Jueves 16:00 a 18:00hs Aula 7 Ed. Gollán
P1.4: Lunes 16:00 a 18:00hs Aula 10 Ed. Gollán
P1.4: Jueves 16:00 a 18:00hs Aula 11 Ed. Gollán

Química II
mkneeteman@fiq.unl.edu.ar

Martes 14 de agosto a las 9:00 hs, Laboratorio Química General

Teorías Jueves 10:00 a 13:00hs Aula 2 Ed. Babini

Teorías Sebastián Barlasina
dibujo_fiq@hotmail.com

Prácticas

Practicas

Laura Taverna ltaverna@fiq.unl.edu.ar

Ivana Gomez ivanagomez@santafe-conicet.gov.ar

Fabio Berra  fabiomb08@gmail.com

Dalmasso Estefanía edalmasso@santafe-conicet.gov.ar

ogoro@fiq.unl.edu.ar

Miércoles 15 de Agosto a las 10:30 hs.

Teoría 1 Osvaldo Gorosito ogoro@fiq.unl.edu.ar

Primera clase de práctica de cada grupo, con PC para instalación de software

Dibujo y documentos de ingeniería
dibujo_fiq@hotmail.com

Matemática C



Asignatura
Docente Responsable José Luis del Barco

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Martes (Obligatoria) 08:00 a 10:00 hs Aula 4 Ed. Gollán José Luis del Barco jdeba@unl.edu.ar
Martes 10:00 a 12:00 hs Aula 4 Ed. Gollán Nicolás Budini budinense@gmail.com
Jueves 10:00 a 12.30 hs Aula 8 Ed. Gollán Silvia Giorgi sgiorgi@fiq.unl.edu.ar
Jueves 14:00 a 16:30 hs Aula 4 Ed. Gollán Nicolás Budini budinense@gmail.com
Jueves 14:00 a 17:00 hs Fedeico Ventosinos fedevento@gmail.com
Jueves 17:00 a 20:00 hs Horacio Bonazza hlbonazza@hotmail.com
Viernes 10:00 a 13:00 hs María Laura Bosko boskoml@fiq.unl.edu.ar
Viernes 14:00 a 17:00 hs Marcelo Romero marcelorom23@gmail.com
Viernes 17:00 a 20:00 hs Horacio Bonazza hlbonazza@hotmail.com

Asignatura
Docente Responsable Liliana Forzani

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

C I: lunes y martes (90 - 120 hs.) 08:00 a 10:00hs Aula 11 Ed. Gollán Liliana Forzani liliana.forzani@gmail.com
C II: lunes y martes (90 hs.) 18:00 a 20:00hs Aula Babini Ed. Gollán Andrea Bergesio anbergesio@gmail.com

C I: miércoles y jueves (90 - 120 hs.) 08:00 a 10:00hs Aula 11 Ed. Gollán Andrea Bergesio
Ayelen Velez

anbergesio@gmail.com
ayevelez@yahoo.com.ar

C II: miércoles (90 hs.) 18:00 a 20:00hs Aula 10 Ed. Gollán
C II: jueves (90 hs.) 18:00 a 20:00hs Aula Babini Ed. Gollán

Asignatura
Docente Responsable M. Sebastian Pauletti

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Lunes Aula 9 Ed. Gollán
Jueves Aula 4 Ed. Gollán
Comisión 1: Miércoles y Viernes 14:00 a 17:00hs Aula 11/1 Ed. Gollán Gómez Barroso, Juan José jjosegb@gmail.com
Comisión 2: Miércoles 14:00 a 17:00hs Aula 11 Ed. Gollán
Comisión 2: Viernes 14:00 a 17:00hs Aula 30 Ed. Damianovich

marceactis@gmail.com

Matemática D
spauletti@gmail.com

Lunes 13 de agosto a las 8 hs

Teorías 8:00 a 11:00hs M. Sebastian Pauletti spauletti@gmail.com

Coloquios
/ Problemas

Trabajos Prácticos Laboratorio de Física

Física I
jdeba@unl.edu.ar

Martes 14 de Agosto a las 8 hs

Teorías

Problemas Gustavo Armando
Mariel Lovatto

Probabilidad y Estadística
liliana.forzani@gmail.com

Primer día de clases de cada comisión

Teorías

tavho@hotmail.com
ma.lvtto@gmail.com

Problemas Marcelo Actis



Asignatura
Docente Responsable Roberto Arce

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Lunes 16:00 a 18:00hs Aula 4 Ed. Gollán Roberto Arce
Martes 14:00 a 16:00hs Aula 4 Ed. Gollán Roberto Arce
Coloquio 1: Martes 18:00 a 20:00 hs Aula 16 Ed. Gollán Ricardo Carreri rcarreri@fiq.unl.edu.ar
Coloquio 2: Miércoles 10:30 a 12:30 hs Aula 10 Ed. Gollán Cristina Cámara ccamara@fiq.unl.edu.ar
Coloquio 3: Viernes 08:00 a 10:00hs Aula 11/1 Ed. Gollán Hernán Decolatti mgfurla@gmail.com
Miércoles 10:30 a 13:30hs Ricardo Carreri - Carolina Gomez rcarreri@fiq.unl.edu.ar
Miercoles 14:00 a 17:00hs Carolina Gomez - Jorge Caram scgomez@fiq.unl.edu.ar
Miércoles 17:00 a 20:00hs Jorge Caram caram.jp@gmail.com
Jueves 08:00 a 11:00hs Dario Segobia dariojob1@gmail.com
Jueves 11:00 a 14:00hs Dario Segobia dariojob1@gmail.com

Asignatura
Docente Responsable Maria Alicia Ulla

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Teorías Martes 10:00 a 12:00hs Aula 1 Ed. Damianovich
Coloquios Miércoles 14:00 a 16:00hs Aula 18 Ed. Gollán
Problemas Jueves 14:00 a 16:00hs Aula 18 Ed. Gollán
Trabajos Prácticos Jueves 08:00 a 12:00hs Laboratorio Ed. Gollán

Asignatura
Docente Responsable Ivanna Lozano

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

NIVEL I - Comis. 1: LUNES y MIÉRCOLES 16.00 a 18.00 Aula 1 Ed. Babini
NIVEL I - Comis. 2: JUEVES y VIERNES 11.00 a 13.00 Aula 1 Ed. Babini
NIVEL II - Comis. 1: MARTES Y JUEVES 08.00 a 10.00 Aula 1 Ed. Babini Ivanna Lozano ivannalozano@gmail.com
NIVEL II - Comis. 2: MARTES Y JUEVES 17.00 a 19.00 Aula  1 Ed. Babini Santiago Sedrán santiagosedran@gmail.com

mulla@fiq.unl.edu.ar
Martes 14 de agosto 10 hs

Maria Alicia Ulla
Maria Rosa Gennero

mulla@fiq.unl.edu.ar
mchialvo@fiq.unl.edu.ar

Teorías roberto.arce@gmail.com

Coloquios / Problemas

Trabajos Prácticos Laboratorio de Física

Física II
roberto.arce@gmail.com

Lunes 13 de agosto a las 16 hs

INGLÉS I: Lunes 13 de agosto 16 hs / INGLÉS II: Martes 14 de agosto 8 hs

Teoría y Práctica
Julieta Villela jvilella@fiq.unl.edu.ar

Inglés
ivannalozano@gmail.com

Fisicoquímica de materiales



Asignatura
Docente Responsable Estenoz, Diana

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Lunes 08:00 a 11:00hs Aula 1 Ed. Damianovich
Miércoles 08:00 a 10:00hs Aula 1 Ed. Damianovich

TP y/o problemas Viernes 08:00 a 10:00hs Aula 37 Ed. Damianovich

Asignatura
Docente Responsable Roberto Arce

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email
Teorías Martes y Viernes 13:00 a 15:00 Aula 13 Ed. Gollán Fernando Bonetto bonetto.fernando@gmail.com

Problemas Martes y Viernes 15:00 a 17:00 Aula 13 Ed. Gollán Fernando Bonetto bonetto.fernando@gmail.com

Asignatura
Docente Responsable Roque Minari

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Teorías Lunes 14:00 a 16:30hs Aula 17 Ed. Gollán
Teorías Jueves 8:00 a 10:30hs Aula 30 Ed. Damianovich
Problemas Martes 15:00 a 18:00hs Aula 18 Ed. Gollán Ludmila Ronco lronco@santafe-conicet.gov.ar

Asignatura
Docente Responsable Enrique Albizzati

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Martes Aula 85 Ed. Damianovich
Miércoles Aula 1 Ed. Damianovich

Problemas Viernes 10:00 a 12:00hs Aula 13 Ed. Gollán Carlos Méndez cmendez@cimec.unl.edu.ar

Introducción a la ciencia de los materiales
destenoz@ceride.gov.ar

Lunes 13 de agosto 8 hs

Teoría
Estenoz, Diana destenoz@ceride.gov.ar

albizati@fiq.unl.edu.ar

Reología, reometría y propiedades estructurales de materiales
rjminari@santafe-conicet.gov.ar

Lunes 13 de agosto 14 hs

Roque Minari

Martes 14 de agosto 10 hs

Propiedades eléctricas, ópticas y magnéticas de  materiales
roberto.arce@ifis.santafe-conicet.gov.ar

Martes 14 de agosto 13 hs

rjminari@santafe-conicet.gov.ar

Fenómenos de transporte en materiales
albizati@fiq.unl.edu.ar

Teórico-Práctico 10:00 a 12:00hs Enrique Albizzati



Asignatura
Docente Responsable José Bisang

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Teorías Martes 08:00 a 10:00hs Lab 33. Dto Materiales José Bisang jbisang@fiq.unl.edu.ar
Teorías Jueves 16.00 a 18.00 hs Lab 33. Dto Materiales José Bisang jbisang@fiq.unl.edu.ar
Trabajos Prácticos Lab 33. Dto Materiales Alejandro Colli ancolli@fiq.unl.edu.ar

Asignatura
Docente Responsable Juan Pablo Bortolozzi

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Teoría - TP Martes y Jueves 10:00 -12:00 Aula 13 Ed. Gollán Juan Pablo Bortolozzi jpbortolozzi@fiq.unl.edu.ar

Asignatura
Docente Responsable Carlos Querini

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Teorías Martes 18:00 a 20:00hs Aula 30 Ed. Damianovich Carlos Querini querini@fiq.unl.edu.ar
Problemas Jueves 18:00 a 20:00hs Aula 30 Ed. Damianovich Eduardo Miró emiro@fiq.unl.edu.ar

Asignatura
Docente Responsable Sergio Dalosto

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email
Teorías Lunes y Miércoles 8:00 a 12:00 hs. Gabinete II Ed.Gollán Sergio Dalosto sergio.dalosto@santafe-conicet.gov.ar

querini@fiq.unl.edu.ar

Martes 14 de agosto 18 hs

Materiales compuestos y avanzados
sergio.dalosto@santafe-conicet.gov.ar

Lunes 13 de agosto 8:30 hs. Gabinete II - Ed.Gollán

Degradación, corrosión y protección de materiales
jbisang@fiq.unl.edu.ar

Martes 14 de agosto 8 hs - Lab. Materiales

A convenir

Diseño y operaciones del procesamiento de cerámicos
jpbortolozzi@fiq.unl.edu.ar

Martes 14 de agosto 10 hs - Aula/Lab 32 - 33 Materiales

Ingeniería de la seguridad industrial y del control del medio ambiente



Asignatura
Docente Responsable Roberto Romero

Citación →
Clases Dia Hora Se dicta en Docente a cargo email

Gustavo Perez gus@santafe-conicet.gov.ar
José Medina jrmedina@fiq.unl.edu.ar
Gustavo Mondejar gmondeja@unl.edu.ar
Carlos Fornasero cfornasero.fiq@gmail.com
Roberto Romero tatin@santafe-conicet.gov.ar

Asignatura
Docente Responsable Eduardo R. Henquín

Citación →

Ingeniería económica
tatin@santafe-conicet.gov.ar

Martes 14 de agosto 15 hs

Teorías

Martes 15:00 a 17:00 hs. Aula 10 Ed. Gollán

Jueves 15:00 a 17:00 hs. Aula 30 Ed. Damianovich

Proyecto FINAL
ehenquin@fiq.unl.edu.ar

Quienes deban tomar la asignatura deberán contactar al docente responsable.


